1315 (a. st.), janvier, Orléans. Louis X, ordonnance accordant des privilèges à la noblesse du Languedoc, ORF, XII, 411.

Le prologue explique que l'acte fait suite à une requête directe de nombreux nobles : « *Notum facimus etc. quod nos dilectorum nostrorum comitum, baronum et aliorum nobilium senescallarum Tolose, Carcassone, Petragoricensis, Rhuthenensis, Bellicardi et Lugdunensis supplicationibus inclinati, ipsosque volentes favore prosequi gratioso.* »

Article 21 : « *Volumus etiam et de gratia speciali concedimus quod senescalli nostri predicti, ceterique officiales nostri, predictos nobiles altam habentes justitiam, **delatorem armorum**, occasione criminum et excessuum in eorum terris commissorum punire permittant ; quodque ab illis a quibus emendas, occasione **portationis armorum**, pro nobis levabunt, senescalli vel officiales nostri ipsas non exigant, nisi modo quo antiquitus fieri consuevit ; quodque ad quos ab antiquo cognitio et punitio armorum pertinent, non impediunt quominus de hoc uti possint, impedimento quocumque cessante* »

Articles 22 à 24 : les guerres entre nobles sont permises à condition de défier son ennemi huit jours avant et uniquement quand le roi n'est pas en guerre.

- L'interdiction générale de porter les armes n'est pas remise en cause : simplement, ce n'est pas forcément cas royal, car certains nobles hauts justiciers obtiennent ici le droit de le punir. En outre, même si ce n'est pas explicitement mentionné, il paraît évident que ces nobles hauts justiciers ont le droit de porter les armes sur leurs terres, ne serait-ce que pour l'exercice de la justice et à plus forte raison lorsqu'ils se font la guerre, ce qui leur est permis. Malgré les interdictions générales de porter les armes, on peut donc supposer que la royauté ne prévoit pas de modifier les habitudes des nobles hauts justiciers.

- On peut ici observer à quel point la législation royale reste influencée par les requêtes des sujets : en l'occurrence, on accepte même que les sénéchaux se dessaisissent d'un cas royal.

1315 ou 1316, mars (Pâques le 23 mars), Saint-Germain-en-Laye. Louis X. Ordonnance faite à la requête du duc de Bretagne, touchant la juridiction royale. ORF, I, 621.⁴⁹ Elle répète les lettres patentes des ORF, I, 369, 25 mars 1302, de Philippe IV, selon lesquelles le duc de Bretagne juge ses sujets, sauf en appel.

- Article. 2 : « *Super cognicione et punitione **facti armorum cujuslibet indebiti** in ducatu predicto, in cujus possessione idem dux se asserit esse, et sui antecessores ab antiquo fuerunt, ut dicitur, minus rationabiliter impeditur, de novo fiet ordinatio generalis in brevi, que dicto duci et omnibus subditis ac fidelibus nostris erit utilis et accepta. Et interim casus super hoc emergentes in dicto ducatu tenebuntur in suspenso.* »

- Sur les faits d'armes, le duc dit pouvoir juger, comme ses prédécesseurs : la réponse est que l'on va faire une ordonnance générale pour tout le royaume et que les cas sont en suspens en attendant. Il faut donc remarquer que malgré la clarté des actes précédents (ceux du 30 décembre 1311 en particulier), la question des armes n'est pas encore résolue, probablement à cause des requêtes des nobles et de l'impossibilité de contrôler les sujets.

⁴⁹ ANF, JJ 72 pour les années 1223, 24, 25, pièce n°129, et registre A du parlement .

Annexe 3- LISTE- MANDEMENTS

- On parle de « tous les faits d'armes indûs » (« *facti armorum cujuslibet indebiti* ») pour désigner globalement le port d'armes et tout ce qu'il peut entraîner.
- Ce texte promet un acte ultérieur pour tout le royaume réglant ces questions. Malheureusement, cet acte ne se trouve pas dans les *ORF*. Il n'existe peut-être tout simplement pas, pour peu que la mort du roi, les troubles du royaume ou la complexité des règlements qu'il aurait fallu établir en aient rendu impossible la réalisation.

1315 (a. st.), 12 avril, Vincennes. Louis X. *ORF*, I, 557. Suite à leur requête, les nobles de Bourgogne, des évêchés de Langres, d'Autun et du comté de Forez sont autorisés à se faire la guerre.

Le prologue dit confirmer des coutumes anciennes et fait allusion aux coutumes « de monseigneur saint Louis nostre besaieul ».

Article 6 : « *Le sixième article, qui tiex est. Item, que ledit noble puissent et doivent **user des armes**, quant leur plaira, et que il puissent guerrier et contregagier. Nous leurs **octroions les armes et les guerres**, en la manière que il en ont usé, et accoustumé anciennement. Et selon que l'en trouvera, nous leur ferons garder, et si de guerre ouverte li uns avoient prins sur l'autre, il ne seroit tenu du rendre, ou du recroire, se puis la deffense que nous sur ce leur avons faitent, ne l'avoient pris.* »

- Dans une autorisation de faire la guerre, on précise que l'on permet les armes : ce sont donc deux choses différentes, même si les armes sont nécessaires pour la guerre.
- On constate à nouveau que la royauté s'adapte, puisque ce mandement va à l'encontre des ordonnances générales.

1316, mai, Saint-Germain-en-Laye. Louis X. Suite à une requête adressée par le comte de Nivernais, des religieux et de nobles du Nivernais et de la baronnie de Donzy,⁵⁰ ordonnance sur leurs coutumes. *ORF*, XI, 441.

*« Ludovicus Dei gratia, Francorum et Navarre rex, universis presentes litteras inspecturis, salutem. Subditorum nostrorum tranquillitati, indemnitati etiam et quiete providere totis affectibus cupientes, et quantum juri et justitie requisierit subvenire, super querimoniis nobis ex parte dilecti et fidelis nostri comitis Nivernensis, religiosorum ac nobilium comitatus Nivernensis ac baronie Donziaci, gravamina que eisdem et populo comitatus et baronie predictorum, per gentes, officiales et ministros recordationis inclite carissimi domini genitoris nostri, contra libertates, usus et consuetudines antiquas illata fuisse dicebant, continentibus : cum magna deliberatione consilii nostri ordinandum duximus, prout inferius continetur. Primo, videlicet super eo quod ipsi asserebant, se et predecessores suos consuevisse guerras inter se ad invicem facere et **arma portare** ad conservationem status, terrarum et honorum suorum, et ipsos in hoc contra eorum consuetudines impeditos, et emendas propter hoc ab eis levatas fuisse ; faciemus super hoc qualiter antiquitus uti consueverint, veritatem inquiri, et prout repertum fuerit servari firmiter et teneri, et novitatem, si qua eis in hac parte tempore dicti genitoris nostri facta fuerit, ad pristinum et debitum statum reponi. »*